

### ***Informacja o stanie zdrowia pacjenta.***

Osobą uprawnioną do dokumentacji medycznej jest sam pacjent, na co wskazują zapisy ustawy o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta. Ponadto lekarz może udostępnić taką dokumentację przedstawicielowi ustawowemu, bądź osobie upoważnionej przez pacjenta. Podstawowe znaczenie ma jednak w takim wypadku uzyskanie stosownego upoważnienia podpisanego przez pacjenta. Co do zasady bowiem lekarz jest zobowiązany do zachowania w tajemnicy związanych z pacjentem informacji uzyskanych w związku z wykonywaniem zawodu. Dotyczy to zarówno informacji dotyczących jego stanu zdrowia, jak i np. sytuacji rodzinnej, majątkowej, społecznej.

Informacja ta powinna być udzielona w przystępnej formie i powinna obejmować rozpoznanie, proponowane oraz możliwe metody diagnostyczne i lecznicze oraz dające się przewidzieć następstwa ich zastosowania albo zaniechania, jak również wyniki leczenia oraz rokowania.

Wyjątkowo, jeżeli rokowanie jest niepomyślne dla pacjenta, lekarz może ograniczyć informację o stanie zdrowia i o rokowaniu, jeżeli według jego oceny przemawia za tym dobro pacjenta. W takich przypadkach lekarz informuje przedstawiciela ustawowego pacjenta lub osobę upoważnioną przez pacjenta. Na żądanie pacjenta lekarz ma jednak obowiązek udzielić mu żądanej informacji.

Przepisy nie wskazują formy, w jakiej informacja o stanie zdrowia ma być udzielana. Z uwagę na specyfikę takich danych oraz rolę, jaką odgrywają one w procesie leczenia pacjenta, wydaje się, że informacja powinna być udzielana w trakcie osobistej rozmowy.

Sytuacja komplikuje się w przypadku śmierci pacjenta. Zdarzają się bowiem sytuacje, kiedy rodzina zmarłego domaga się wydania całości dokumentacji pacjenta. Taka sytuacja jest jednak dość trudna, bowiem powyższe dokumenty mogą być udostępnione osobie upoważnionej za życia pacjenta. Dlatego do celów dowodowych powinno być ono wydane na piśmie. W przypadku braku takiego upoważnienia lekarz nie jest uprawniony do przekazania dokumentacji medycznej rodzinie zmarłego pacjenta.